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Úvod

Podnětem pro výběr tématu mojí diplomové práce byla předchozí moţnost

podílet se na studentském vědeckém grantu, který se zabýval právě památkovou péčí.

Vzhledem k tomu, ţe moje prababička byla účastnicí druhého plzeňského transportu

do Terezína, věnuji se této oblasti, se zájmem, jiţ od dětství.

Úprava památkové péče je poměrně aktuálním tématem, a to nejen díky své

rozvětvenosti do mnoha právních odvětví, ale také tím, ţe se s ní téměř kaţdý z nás

setkal a setkává v běţném ţivotě. Co se týče ţidovských památek, postrádám ucelené

zpracování této problematiky, zejména na území Plzeňského kraje, konkrétně v Plzni

a zároveň povaţuji za nutné připomenout neopominutelné události, které ovlivnili

nejen náš národ, coţ povaţuji za stěţejní cíl své práce.

V první kapitole se pokusím nastínit průřez ţidovskou historií, kterou

následně zúţím na historii na našem území, kterou se dopracuji aţ k historii města

Plzeň. Ve druhé kapitole se pokusím vylíčit Federaci ţidovských obcí včetně její

historie a současnosti, při tom neopominu plzeňskou ţidovskou obec. Ve třetí

kapitole se pokusím stručně vyzdvihnout některé památky našeho kraje, na tuto

kapitolu plynule naváţu ţidovskými památkami v Plzni, konkrétně synagogami

a ţidovskými hřbitovy. V poslední kapitole se budu věnovat právní úpravě

památkové péče, včetně historie a některých mezinárodních smluv, detailněji se

zaměřím na zákon o státní památkové péči.

- 8 -

1. Historický exkurz

Historie ţidovství sahá aţ do doby před třemi tisíci lety, judaisté díky

všemoţným válkám byli roztříštěni do všech koutů světa. Z tohoto národa vzešla

velká spousta váţených osobností. Původ ţidovského národa je zakotven v Tóře1,

která byla a je knihou učení a zákona. Má také velký význam pro křesťanství, jelikoţ

obsahuje pět knih Starého zákona, které jsou první částí křesťanské bible, kdy se

Mojţíšovi zjevil Bůh a řekl mu, ţe vyvede jeho otročící lid z Egypta, a ,,moře se

rozestoupilo“, jak říká druhá kniha Mojţíšova – Exodus. Egypťané, kteří pod

patronátem faraóna pronásledovali propuštěné Ţidy, se v moři utopili. 600 000 lidí

putovalo pouští s nadějí, ţe se dostanou do země jednoho Boha, do země, která je

ochrání. Tento odchod symbolizuje svátek Pesah, svátek nekvašených chlebů

Macesy. Podle mnoha historiků začínají dějiny právě tímto svátkem, kdy jsou Ţidé

sjednoceni jako jeden svobodný národ. Pesah je povaţován za stěţejní svátek

ţidovské kultury.

Na poloostrově Sinaj se zjevil Bůh podruhé a promluvil o nevšedních věcech,

které svému lidu vyjeví, a současně je zavázal smlouvou, ve které budou uctívat jen

jednoho boha pod pohrůţkou neštěstí a utrpení. Mojţíš tedy z vrcholu hory snesl

kamenné desky, do nichţ bylo vytesáno Desatero Boţích přikázání. Po 40 let Ţidé

putovali, aţ se dostali do Jordánska k hoře Nebo. Jordánsko bylo povaţováno za zemi

zaslíbenou, Mojţíš do ní jiţ však nedošel. Po celou dobu putování přenášeli Ţidé

Archu úmluvy, ve které byly umístěny desky z Mojţíšovy hory. Ty pečetily smlouvu

ţidovského národa s Bohem, Archa slouţila jako oltář, ve který Ţidé vkládali

veškerou svoji víru. Prvně ji umístili do vybudovaného svatostánku v Šílu.

Touha Izraelitů po samostatnosti byla ohromná, proto si zvolili krále Izraele,

Saula, a z kmenů utvořili stát, aby tak lépe čelili nepřátelům, kterými byli hlavně

Pelištejci. Nejznámějším z nich byl legendami proslulý Goliáš, poraţený pastýřem

Davidem, ze kterého se v exilu stal slavný válečník a kterého chtěl sám závistivý král

1
,, Základem všech ţidovských posvátných textů, v nejuţším s myslu slova je Tóra Pentateuch, pět

knih Mojţíšových, které vyprávějí příběh stvoření světa, Boţí s mlouvy s Abrahamem a jeho

potomky, exodu z Egypta, zjevení na hoře Sinaj (kde Bůh vyhlásil Desatero), putování Izraelitů

pouští a rekapitulaci těchto zkušeností těsně před vstupem do Zaslíbené země.“,

http://embassies.gov.il/Praha/AboutIsrael/People/Pages/Jewish-Sacred-Texts.aspx

- 9 -

Saul zavraţdit. Padl však v boji. Poté se stal David králem, následně Pelištejce

porazil, obsadil město Jebús a přejmenoval jej na Jeruzalém, který se stal hlavním

městem Izraele. Město bylo dlouhou dobu neopevněné a nefigurovala v něm ţádná

větší stavba. Do prvního velkého chrámu byla umístěna Archa úmluvy aţ synem

Davida Šalamounem, který první chrám v Jeruzalémě nechal, podle bible, vystavět.

Polohou chrámu nelze z náboţenských důvodů prokázat, jelikoţ byl na

předpokládaném místě vystavěn Islámský dóm a mešita. 2 Po smrti Šalamouna se

země rozdělila na Izrael a Judsko. Ţidé neuctívali do 8. století jen jednoho boha

a prakticky se nelišili od ostatních zemí Středomoří. Nastalo období proroků. Bůh se

zlobil a chtěl Jeruzalém proměnit v hromadu kamení za zradu, kterou na něm jeho lid

učinil. V tomto období se prorokové stali velice uznávanými a váţenými osobami.

Nejvýznamnější z nich, Jeremiáš, zvěstoval dobytí Jeruzaléma Babyloňany, k čemuţ

skutečně došlo roku 596. Město bylo zničeno, synové Jeruzaléma popraveni, výše

postavený lid byl odvlečen a Judsko připojeno k Babylonské říši. Po dobytí Babylonu

perským králem Kýrosem byl Ţidům umoţněn návrat do Jeruzaléma. Ne všichni této

moţnosti vyuţili. Ti, kteří zůstali, zaloţili Babylonskou obec. Věřili, ţe jim Kýrose

seslal sám Bůh, aby je vysvobodil. Pro některé vědce tímto osvobozením začínají

dějiny ţidovského národa. Judaisté psali Tóru jakoţto dějiny svého národa a právní

knihu Deuteronomium, pátou knihu Starého zákona, poslední knihu Tóry. Tóra se

v polovině 5. století stává ţidovskou ústavou. Nelze si představit Tóru bez ţidovství

a naopak. Po dobytí Judska Alexandrem Velikým započala výstavba řeckých budov,

většina Ţidů se přizpůsobila řecké kultuře, ostatní to povaţovali za zradu. Roku 178

bylo město Jeruzalém zabráno Alexandrovými nástupci, chrám náleţel bohu Diovi

a Ţidé byli nuceni uctívat řecké bohy. Jeruzalém byl dlouhá léta pod nadvládou Řeků.

Zpět jej s Chrámovou horou získal aţ Juda a znovu zapálil sedmiramenný svícen (od

této doby Ţidé slaví Chanuku). Po smrti Judy převzali nadvládu jeho bratři a jejich

potomci vládli ještě dlouhých 200 let samostatnému státu. V roce 66 př. n. l. bylo

Judsko součástí římské provincie Sýrie a o osudu judaistů rozhodoval Herodes

Veliký. Jeho ambice však směřovaly jinam neţ k utlačování lidu, a to k římské

architektuře. Proto se snaţil budovat města, kterým tyto prvky nebudou chybět.

Nechal také zbudovat pevnost na východě Judska zvanou Masada, která se stala

útočištěm Ţidů proti Římanům. Po smrti Heroda zavládly opět nepokoje a Ţidé čekali

2
Ţidé dějiny jednoho národa: Exodus, Diaspora, Stigma, Davidova hvězda, Sijón . Německo:

Dokumentární seriál, 2007.
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na mesiáše, kterým měl být Jeţíš. Toho však Římané ukřiţovali, ale vina je dodnes

kladena ţidovskému národu i přesto, ţe byl Jeţíš sám Ţid. Pro Ţidy Jeţíš mesiášem

nikdy nebyl. Tato doba byla prvopočátkem Křesťanství.3

Chrám v Jeruzalémě byl vykraden a zničen, zbyla z něj západní zeď, zeď nářků,

která slouţí dodnes jako synagoga. Lidé do ní vkládají své prosby a modlitby.


[…]


nekonkretizuje, předpokládá se, ţe odkazuje na zákon o kulturních památkách.179

Kaţdý nový zákon, který nahrazuje předchozí, musí brát zřetel na jeho obsah

a zahrnout ho do svého. Je třeba výslovně stanovit, které předpisy se ruší, mění

a které zůstávají nadále v platnosti. Důleţitým poznatkem je obsah zvláštní části

důvodové části k předchozímu zákonu – o kulturních památkách, který říká, ţe

kulturním znakem památky je především její nenahraditelnost. Při aplikaci zákona

o státní památkové péči je nutné pracovat i s jinými právními předpisy.
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Závěr

Ochranu kulturního bohatství vnímám jako nedílnou součást bohatství celého

města, kraje, země i světa, jelikoţ dílčí ochrana tvoří základní prvek, který společně

s ostatními vytváří komplexní ochranu kulturního bohatství nejen našeho národa, ale

i celého světa. Je nutné si uvědomit, ţe tyto hmotné i nehmotné statky tvoří historii,

doprovází tedy skutečné historické události a dovedou zodpovědět mnoho otázek.

Bohuţel, zvykem bývalých reţimů bylo vţdy ničit pozůstatky reţimů předešlých.

Ničení budov, strhávání soch či prodej těchto vzácností nikoliv pro jejich historickou

hodnotu, ale zpravidla kvůli materiálu, ze kterého byly vyrobeny. Domnívám se, ţe

naše generace je těmito událostmi zasaţena velmi mírně a o to víc povaţuji za nutné

je neustále připomínat dalším generacím jiţ od narození, vštěpovat jim, ţe je třeba

váţit si kulturního bohatství, chránit jej a uchovat ho dále pro další generace, aby

i ony měly tu moţnost dozvědět se a na vlastní oči vidět krásy naší země a práci

našich předků, díky které si budou moci lépe představit historické souvislosti. I naše

generace bude jednou historií a proto je ochrana památek dnešního moderního světa

nesmírně významná – je třeba uchovat i naši historii.

V návaznosti na tyto skutečnosti povaţuji za stěţejní vyjádřit se ke krutostem

spáchaným za 2. světové války, kdy nacistické Německo spáchalo nejhorší moţné

zločiny v rámci genocidy a následně holocaustu. Během této války zemřelo v krutých

nelidských podmínkách na 6 milionů Ţidů. Ti, kteří zacházení nacistů přeţili, nebyli

nikdy pochopeni. Předchozí události je ovlivnily na celý ţivot, mnozí z nich přišli

o rodinu i o majetek. Nikdo z nás si nedovede představit bolest, kterou jim 2. světová

válka způsobila. Bohuţel rychle zapomínáme, coţ povaţuji za zásadní pochybení

v oblasti výchovy a vzdělání. Kaţdý z nás by měl tyto události znát a v přiměřené

formě si je připomínat. Jedině tak můţeme zabránit tomu, aby se historie znovu

opakovala, současně tak uctíme památku a vzdáme hold, těm jejichţ osud si zaslouţí

zůstat v povědomí navţdy.

Hlavním cílem mojí práce bylo zmíněné události přiblíţit nejprve v první

kapitole věnované rozsáhlé historii, do které byly záměrně zakomponovány poznatky

z oblasti práva, stěţejní právní předpisy a prvky dobové architektury. V následující
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kapitole jsem namátkově vybrala některé ţidovské památky v našem kraji a ve

čtvrté kapitole jsem podrobně rozebrala ţidovské kulturní bohatství města Plzně.

Nedílnou součástí tohoto tématu bylo vymezení právních předpisů týkajících se

památkové péče v přiměřeném rozsahu v kapitole sedm. Cíl svojí diplomové práce

povaţuji za splněný.
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Resume

The protection of cultural wealth, I perceive as an integral part of wealth o f

the whole city, region, country and the whole world, as the partial protection is the

basic element, which with other elements create complex protection of cultural wealth

not only to our city, but also to whole world.

It´s necessary to realize, that these tangible and intangible assets create history. Thus

they accompany real historical events and can answer many questions about the

history. Unfortunately the habit of past regimes always was to destroy relies of the

previous regimes. Demolition of buildings, statues whether selling those not for the

historical value, but usually for the materials they were created of. I suppose that our

generation is touched by these events very slightly and so I consider more needs to

continually remind these to the next generations from their birth. To teach them it´s

necessary to esteem cultural wealth, to protect it and keep it for the next generations,

so even the next generations would have the possibility to learn and see for

themselves the beauties of our country, work of their ancestors, thanks which the next

generations will be able to better imagine historical background. Also our generation

will one day become a history and so the protection of the monuments of today´s

modern world is enormously important – it´ s necessary to keep even our history.

Follow up to these facts, I consider as main, to express to the cruelties

committed during World War II, when Nazi Germany committed the worse possible

crimes in the context of genocide and subsequently the holocaust. During this war 6

millions of Jews died in inhuman conditions. Those who survived the Nazi treatment,

were never understood, previous events have influenced them for rest of their lives.

Many of them lost their families and properties. None of us can can even imagine the

pain which WWII caused to these people. Unfortunately we very fast forget these

events, which I personally consider as the major misconduct of today´s education.

Each of us should know these events and in adequate form should remind them, it´s

the only way how not repeat the history again and also it´s the way to honor the

memory of those, whose destiny deserves to be kept in our memories forever.
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 The main goal of my work was to describe mentioned events foremost in first

chapter dedicated to extensive history, into which I put in a knowledge of the law

sphere, the main legislation and elements of contemporary architecture. In following

chapter I selected at random some of the Jewish monuments from our region and in

fourth chapter I analyzed to a detail Jewish cultural wealth of city of Pilsen. Integral

part of this topic was to define legislation concern to historic preservation in adequate

range in chapter seven. The goal of my dissertation I consider as accomplished.
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