Posudek diplomové práce

Diplomantka: Bc. Petra Březinová

Název práce: Památková péče zaměřená na koncepci židovských památek v Plzeňském kraji (Veřejnoprávní aspekty)

Oponentka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Diplomantka Petra Březinová se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku činnosti památkové péče v ČR se zaměřením na židovské památky.

Tato diplomová práce se zařadila mezi ne zrovna početnou skupinu diplomových prací, které jsou na Katedře veřejné správy věnovány aktuálním tématům ve spojení s právní úpravou veřejné správy, kdy autoři těchto prací se sice později zaměřují na problematiku platné právní úpravy, ale samozřejmě čerpají a věnují se i historickému vývoji dané tematiky. Autorka ve své práci prokázala tedy i znalosti z oboru právních dějin, ale samozřejmě zejména problematiku práva správního, ústavního a mezinárodního.

Na úvod je nutno poznamenat, že autorka se zhostila svého úkolu výborně. Prokázala jak znalosti z oblasti historického vývoje židovského národa, a to z hlediska celosvětového vývoje, tak posléze se její pozornost soustředila na dějiny Židů na našem území.

Při zpracování dané problematiky autorka vycházela ze studia zákonných úprav, použila vhodný výběr literatury a odborných článků, byť na autorkou zvolené téma, jsou příslušné zdroje nedostatečné, jedná se totiž o dosud málo zpracovanou a neucelenou tematiku, zejména na území Plzeňského kraje.

Diplomová práce je rozdělena kromě úvodu a závěru do sedmi zásadních kapitol.

Historický úvod splnil svůj účel a uvádí čtenáře do dané problematiky. Jsou zde popsány jak dějiny židovského národa, tak dějiny Židů na našem území a konkrétně i historie Židů na Plzeňsku.

Druhá kapitola obsahuje stať, ve které diplomantka zprvu objasňuje fungování Židovské samosprávy v ČR, tzn. činnost Federace židovských obcí v ČR se zaměřením na činnost Židovské obce v Plzni.

Třetí až šestá část diplomové práce je zaměřena již na samotnou problematiku zkoumaného tématu, kdy se autorka věnuje zejména židovským památkám v Plzeňském kraji, a to zejména na území města Plzně. Velkou pozornost věnuje např. plzeňským synagogám, starým židovským hřbitovům.

Poslední kapitola sedmá, seznamuje čtenáře s platnou právní úpravou, upravující oblast památkové péče. V praxi se jedná o zákon, který je častěji uváděn jako „zákon o státní památkové péči“. Dále se autorka zabývá aplikací tohoto zákona v praxi, příslušnou judikaturou. Část této kapitoly je také věnována mezinárodním smlouvám, které jsou pro ČR v této oblasti závazné.

V závěru autorka shrnuje celou svoji diplomovou práci, kde mimo jiné jsou i uvedeny její poznatky, názory i náměty na další zamyšlení.

Ve své práci diplomantka dokázala, že umí velice dobře pracovat jak s literaturou, tak i s prameny, o čemž svědčí poznámkový aparát. Práce je psaná přehlednou formou, diplomantka dodržela všechny normou předepsané náležitosti pro psaní diplomových prací. Práce obsahuje anglické resumé. Je zde nutno velice ocenit obrazovou přílohu, která je výsledkem usilovné práce diplomantky.

S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji diplomovou práci Petry Březinové k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

Námět pro obhajobu: Stav ochrany památek v ČR

V Plzni dne 25.4. 2014

JUDr. et. Mgr. Vendulka Valentová